

„TYLKO DZIAŁANIE A NIE ROZUMOWANIE ROZSTRZYGA O LOSACH ŚWIATA I NARODÓW”.

Stanisław Szczepanowski.

## Pochód niemiecki na Ukrainę

### Niemcy przygotowują realizację wielkiego planu Rosenberga

Pełen załatwienia sprawy sudeckiej Niemcy spotkały się z dużymi trudnościami wewnętrznymi. Trudności te pochodzą m. in. z konieczności załatwienia sprawy żydowskiej. Akcja antyżydowska, która przybrała tak wielkie rozmiary niewątpliwie wymaga wielkich wysiłków i poświęceń państwa niemieckiego. Obok tego „Anschluss” Austrii, a zwłaszcza przyłączenie krajów sudeckich odstąpiło przed Niemcami wielkie problemy administracyjne, gospodarcze i finansowe.

#### WYSIŁEK ZEWNĘTRZNY

Tym nie mniej Niemcy zdobywają się na poważny wysiłek zewnętrzny. Z jednej strony rozpoczęli już energiczną akcję żądającą cą kolonii, z drugiej strony jako konsekwencja przyłączenia Sudeców i Austrii, prowadzą prace nad rozszerzeniem swych wpływów w kierunku południowo-wschodnim. W którym kierunku pójdzie najbliższa ekspansja Niemiec trudno jest dziś przesądzić. Jest jednak rzeczą niewątpliwą, że poczynania Niemiec skierowane na południo-wschód mogą być niezwykle niebezpieczne dla międzynarodowego położenia Polski.

#### CZECHY

Wysiłek niemiecki przede wszystkim jest skierowany na przekształcenie Czechy. Sytuacja w tym kraju uległa radykalnej zmianie. Tak jak do niedawna dominujące były wpływy rosyjskie, dziś decydują wpływy niemieckie. Zwolennikiem koncepcji niemieckiej jest obecny minister spraw zagranicznych Chvalkovsky, który jest najpoważniejszym kandydatem na przyszłego prezydenta drugiej republiki.

Według opinii osób, które ostatnio były w Pradze, Praga przypomina dziś mały Berlin. Wybitny literat czeski Franciszek Zavel przygotowuje sztukę teatralną, w której głównym bohaterem ma być Hitler. Nie ma dziś w Pradze ani jednego inteligentnego Czecha, któryby nie przeczytał książki Hitlera „Mein Kampf”.

#### SŁOWACZYŻNA

Również w katolickiej Słowaczynie wpływy niemieckie ogromnie wzrosły. Słowaczyna dziś pozostaje pod decydującym wpły-

wem Berlina. Poseł słowacki, Sidor, oświadczył jednemu z dziennikarzy amerykańskich, że Ruś Podkarpacka będzie pozostawała pod pełnym wpływem Słowacji. Tą drogą również będą przesłaniały na Ruś Podkarpacką wpływy niemieckie.

Taką sytuacją polityczną na terenie Słowaczyny tłumaczy się atak na Polskę najpoczytniejszego pisma słowackiego „Slowak”, organu posła Sidora, który był niedawno w Polsce. Atak został wywołany przez przyłączenie Jaworzyny do Polski.

#### RUŚ PRYKARPACKA

Wpływy na Ruś Przykarpacką idą różnymi drogami. W najbliższych dniach z Berlina do Chustu uda się niemiecka delegacja, złożona z ekspertów w sprawach gospodarstwa i przemysłu, aby omówić formy współpracy w rozbudowie przemysłu karpackiej Rusi. W Berlinie powstało specjalne towarzystwo dla rozbudowy karpackiej Rusi pod protektoratem premiera Prus i marsz. Goeringa, który jako wykonawca planu 4-letniego jest gospodarczym dyktatorem Niemiec.

W związku z olbrzymimi planami, nakreślonymi przez to towarzystwo, postanowiono przystąpić do rozbudowy Chustu i innych miast karpackich. Dalej brana jest pod uwagę melioracja gruntów i pastwisk, komasacja i przebudowa gospodarstwa na wzór Szwajcarii. Na cele te wspomniane towarzystwo niemieckie zamierza wyasygnować 100 milionów czeskich koron (18 milionów 260 tys. złotych).

#### GWARANCJA GRANIC

Premier Rusi Karpackiej Wo-

łoszyn, udzielając wywiadu redakcji jednego z miejscowych dzienników ukraińskich oświadczył, że Niemcy, Włochy, Anglia i Francja jakoby zagwarantowały w tajnej umowie granice nowej Czechosłowacji, a jednocześnie i Rusi Podkarpackiej jako jej części składowej. Umowa gwarantująca nowe granice Czechosłowacji jakoby miała miejsce zaraz po arbitrażu wiedeńskim.

W prasie rumuńskiej odzywają się głosy domagające się zagwarantowania przez Rumunię obecnych granic Czechosłowacji.

#### WĘGRY I RUMUNIA

Na Węgrzech mimo nieprzychylnego stanowiska Niemiec w stosunku do pretencji węgier-

skich do Rusi Przykarpackiej, wpływy niemieckie nie uległy osłabieniu.

Ostatnio były prowadzone rozmowy niemiecko-rumuńskie, które doprowadziły do znacznych poprawienia stosunków między tymi dwoma państwami.

W Jugosławii Niemcy mają rozpocząć budowę wielkiego systemu drogowego.

Jak na parę ostatnich tygodni to dokonania Niemiec należy uważać za bardzo znaczne. Stanowią one etapy ekspansji niemieckiej ku Czarnemu Morzu i stepom ukraińskim. Najbliższa przyszłość zadecyduje czy ekspansja niemiecka pójdzie w kierunku południowo-wschodnim, czy też przyciągną ją wizje kolonii zamorskich.

Stany Zjednoczone nie składały protestu w Berlinie

## Anglia nie chce przyjąć żydów emigrujących z Europy Środkowej

Następstwem ostatnich rozruchów i demonstracji antyżydowskich w Niemczech, gdzie jak się okazuje liczba żydów nie zmniejszyła się wcale, a przeciwnie, po przyłączeniu terenów dawnej Austrii nawet zwiększyła (w okresie od 1933 r. do 1938 r. wyemigrowało z Niemiec ok. 150.000 żydów, a wraz z ziemiami dawnej Austrii przybyło ok. 300.000 żydów), jest wzmożona działalność żydów amerykańskich i angielskich. Pod ich też wpływem doszło ostatnio do rozmów pomiędzy

#### BEZ REZULTATÓW

Rozmowy te, jak się dowiadujemy, nie przyniosły dotychczas żadnych konkretnych i dla żydów pozytywnych rezultatów.

Anglia oświadczyła bowiem ambasadorowi Kennedy'emu, że może tylko czasowo przyjąć żydów emigrujących z Niemiec, z tym jednak warunkiem, że po pewnym czasie Ameryka i inne kraje przyjmą tych żydów na stałe.

Po takim oświadczeniu ambasador Kennedy zakomunikował, iż Ameryka może przyjąć żydów, ale tylko w ramach normalnych kwot imigracyjnych, przeznaczonych dla Niemiec, t. zn. ok. 30.000 rocznie, przy czym kontyngent na najbliższy rok imigracyjny, trwający od sierpnia 38 r. do lipca 39

r. jest już całkowicie wyczerpany. W tym stanie rzeczy ambasador Kennedy zaproponował, ażeby Anglia zbadała możliwości osiedlenia żydów na małażaludniowych obszarach imperium Brytyjskiego. Do propozycji tych koła angielskie odnoszą się nieprzychylnie, wyraźnie oświadczając, że Anglia obszarów takich nie posiada.

#### AMERYKA NIE SKŁADAŁA PROTESTU

WASHINGTON, 16. 11. Nawiązując do opinii prasy zagranicznej komentującej wezwanie ambasadora amerykańskiego w Berlinie do Waszyngtonu, jako pierwszy krok na drodze do zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Ameryką i Niemcami, prez. Roosevelt udzielił dziennikarzom amerykańskim wywiadu, w którym wyjaśnia, iż wezwanie ambasadora nastąpiło w tym celu, ażeby rząd amerykański mógł z najbardziej dla siebie miarodajnego źródła otrzy-

mać sprawozdanie o sytuacji w Trzeciej Rzeszy. Nie może więc być tu mowy o chęci zerwania stosunków dyplomatycznych.

Prez. Roosevelt zaprzeczył również pogłoskom o złożeniu w Berlinie oficjalnego protestu przeciwko zarządzeniom antyżydowskim w Niemczech.

W tych warunkach sytuacja żydów jest nadal niejasna i trudna i pomimo usilnych ich starań i zabiegów nie wydaje się rzeczą możliwą, ażeby rząd amerykański, jak i angielski miały oficjalnie wystąpić w obronie żydów w Niemczech.

#### MIEDZYNAROWE TOWARZYSTWO KOŁONIZACYJNE

HAGA, 16. 11. Z Hagi donoszą, iż przystąpiono tam do stworzenia międzynarodowego towarzystwa dla kolonizacji żydowskiej. Towarzystwo to miałoby na celu popieranie emigracji żydów z Europy środkowej i ułatwienie im kolonizacji na niektórych obszarach. Po ukończeniu władz towarzystwa, zarządzono zbiórki funduszy. W pierwszym dniu zebrano przeszło milion florenów.

#### Do P.P. Prenumeratorów

Administracja uprzejmie prosi P.P. Prenumeratorów zawiadamiających listownie o zmianie adresu, pod którym pismo winno być doręczone, aby poza adresem nowym podawali również adres dawny.

Ułatw to pracę administracji i tym samym przyspiesz załatwienie zmiany.

Administracja.

#### Chmurno i ciepło

Przewidywany przebieg pogody w dn. 17 bm. W dalszym ciągu chmurno i mgliście. Miejscami drobny opad. Dość ciepło. Słabe wiatry miejscowe.

Doniosłym wydarzeniem, mającym kolosalne znaczenie dla rozwoju i unarodowienia handlu polskiego, a o którym pomimo przypadającej właśnie w tych dniach rocznicy wszędzie jakoś głucho, był szósty ogólnopolski kongres kupiectwa chrześcijańskiego.

W listopadzie roku zeszłego przeszło 4000 delegatów ku piectwa polskiego, zgromadzonych na pierwszym ogólnopolskim kongresie w Warszawie, wykazało swą niezłomną wolę całkowitego unarodowienia handlu w Polsce, prowadzenia bezwzględnej, bezkompromisowej i konsekwentnej

walki z obcym i wrogim elementem żydowskim, zatruciym i wywierającym zgubne wpływy na życie gospodarcze Polski.

Zeszłoroczny listopadowy ogólnopolski kongres kupiectwa chrześcijańskiego, który uchwalił cały szereg znamienych i doniosłych rezolucyj, świadczących o powszechnym zrozumieniu konieczności odzyskania życia gospodarczego oraz o przeniknięciu do szerokiego rzesz kupiectwa polskiego zasad ruchu narodowo radykalnego, miał wielkie znaczenie i odegrał nie małą rolę w akcji unarodowienia handlu w Polsce, stając się niej-

ko punktem zwrotnym i momentem przełomowym.

Dzięki także bowiem kongresowi wiele się zmieniło, wiele zostało zrobione, akcja ruszyła naprzód i osiągnęła dość poważne rezultaty.

Czy jednak wystarczające, jak na roczny okres czasu?

Czy nie zaniedbano wielu okazji i okoliczności, mogących ułatwić i przyspieszyć realizację uchwał?

Czy ci, którym powierzono wykonanie i przeprowadzenie uchwał kongresowych, a więc woli całego kupiectwa polskiego, włożyli rzeczywiście maksimum wysiłku i starań, ażeby uchwały te nie pozosta-

ły pięknymi pamiątkami i wspomnieniami, lecz wprowadzone zostały w życie?

Takie oto pytania w pierwszej rocznicy kongresu stawia kupiectwo polskie i całe polskie społeczeństwo, któremu nie obojętne jest uzdrowienie i odżywienie życia gospodarczego w Polsce.

Pytania te nie mogą pozostać bez odpowiedzi. Społeczeństwo polskie musi dowiedzieć się, jak została wykonana jego wola, co zostało zrobione, a czego i z jakich powodów nie można było przeprowadzić.

A. S.

#### Katastrofalne deszcze w Aleppo

JEROZOLIMA, 16. 11. Na skutek ulewnych deszczów w okolicy Aleppo, około 60 domów w tym mieście uległo zniszczeniu i 8 osób utraciło życie.

#### Od redakcji

W związku z notatką zamieszczoną w ABC z dn. 8 grudnia 1937 na str. 5-iej, a dotyczącej p. Jerzego Sztylewicz, jesteśmy w możności stwierdzić, że informacje, zawarte w powyższej notatce, nie odpowiadały prawdzie, wobec czego p. J. Sztylewicz przeprasza.

LISTOPAD

17

CZWARTEK

Dzisiaj św. Salomei.
Jutro św. Anieli.

Table with weather forecasts for 'SRONCE' (Sun) and 'WIND' (Wind) for the current day and tomorrow.

TEATRY

TEATR WIELKI: Dziś i jutro „Młode Cygańskie” z L. Messal na czele zespołu 250 osób.
TEATR NARODOWY: O 8 w. „Szaleństwo” z Eichlerówną.
TEATR NOWY: O godz. 8 „Złoty deszcz”.
TEATR POLSKI: O godz. 8 wiecz. „Galazka Rozmarynu”. W czwartek „Papa Nikołusz”.
TEATR MAŁY: O godz. 8 „Rozwiedzmy się”.
TEATR LETNI: Dziś komedia Durana „W roli głównej Barbara Bow”.
TEATR ATENEUM: 8 w. „Świętoszek” Moliera.
TEATR KAMERALNY: Sztuka Roger Martin du Gard pt. „Rodzeństwo Thierry”.
TEATR MAŁICKIEJ: „Japoński rower”.
INSTYTUT REDUTY: O g. 8.30 „Ciećka mi przepióreczka”.
8.15: „Księżna Czardaszką”.
MALE QUI PRO QUO: „Nic nie wiadomo”.
„CRICOT” teatr awangardowy malarzy krakowskich (Królewska 13) o g. 21 średniowieczna komedia francuska „Farsa mistrza Patelina”.

TEATR „MALE QUI PRO QUO” Bezustanny śmiech i salwy okłasków rozbrzmiewają na widowni na pełnej humoru i satyry rewii p. t. NIC NIE WIADOMO! Dymsza Olsz, Górka, Grossówna na czele całego zespołu tworzą prawdziwy koncert gry. Rewia zdobyła sobie kolosalne powodzenie.



KINA CHRZESCJANSKIE
Informacje o filmach rozsyłanych dla młodzieży tel. 7 11-25
HOLLYWOOD: „Czarny katejczyk” rewia.
ITALIA: „Droga do Rio”.
JURATA: „Dzień na wyspach”.
„Za nawiasem życia”.
KINO PARAFII SW. AUGUSTY-NA: „Gwiazdzista eskadra”.
KINO SW. ANDRZEJA: „Zamaskowany jeździec” i „Srebrna torpeda”.
KOMETA: „Piętnastolatka”.
MARS: „Ką wolności” i „Pomylny lokator”.
KINO MIEJSKIE (Hipotečna 8): „Groźny Bill”.
PRAGA: „Zemsta Tarzana”.
PRASKIE OKO: „Znachor”.
ROMA: „Złotowłosa”.
BOKOL: „Pobożne kłamstwo” i „Cienie Paryża”.
STUDIO: „Gdy gwiazdy zapłoną...”.
ŚWIAŁ: „Lekarz pięknych kobiet” i „Dziewczyna szuka miłości”.

WĘGIEL, DRZEWO i CEMENT
Poleca po cenach hurtowych WIŚNIEWSKI I S-KA
Własna bocznicza TORUNSKA 50, tel. 10.02-49.

Najszerzy most na świecie
zbuduje Dania

Parlament duński uchwalił projekt budowy kilku mostów które mają połączyć Jutlandię z wyspą Seeland i Funen. Pierwszy z tych mostów, który będzie przerzucony nad przesmykiem, dzielącym Jutlandię od Seeland, ma mierzyć 1 kilometr szerokości. Będzie to zatem najszerszy most, jaki istnieje na świecie. Prace nad budową tego mostu będą prowadzone pod nadzorem inżyniera amerykańskiego, Fielda, który wybudował najdłuższy most na świecie, a mianowicie most w San Francisco, nad Oakland. W Danii spodziewają się, że budowa mostu będzie ukończona w przyszłym roku. Z istnieniem nowego mostu łączą nadzieje na duży wzrost ruchu turystycznego i na ożywienie w komunikacji towarowej.

Kurs eksportowy
rozpocznie się 10 stycznia 1939 r.

W dniu 12 bm. odbyło się w lokalu Światowego Związku Polaków w Zagranicy w Warszawie oficjalne przekazanie Kursu Eksportowego prowadzonego przez szereg lat przez Światowy Związek — Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodowej przy Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kupieckich. Kurs Eksportowy będzie prowadzony nadal przez Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodowej. Jak się dowiadujemy, kurs rozpocznie się około 10 stycznia 1939 r. Zapisy na kurs składają należy do Kupieckiego Instytutu Wiedzy Zawodowej — Warszawa, Zielna 50 w terminie od 2-go do 7-go grudnia rb.

Fabryka Frykolanów
Jan Matuszewski
102. Marxałkowska 154,
Chmielna 33, Nowy Świat 46,
Marxałkowska 56.

„Niech cię cholera weźmie...”
W sporze o ziemię
złęć zamordował teścia

Na ławie oskarżonych w sądzie apelacyjnym zasiadł wieśniak Mikołaj Michalczuk, oskarżony o zabójstwo swego teścia. Michalczuk ożenił się z Nadzieją Kołoczówną, córką gospodarza Leona Kołoczki. Stary Kołoczko nie mógł oddawać się pracy na roli ze względu na przewlekłą chorobę nóg, na którą cierpiał od kilkunastu lat — to też gospodarstwo prowadził jego zięć Michalczuk. Michalczuk jednak miał żal do swego teścia o to, że ten nie przepisał ziemi na jego nazwisko, ani też na nazwisko swej córki Nadziei. Leon Kołoczko w tym czasie miał sprawę karną o fałszywe oskarżenie. Sprawa miała przejść do sądu apelacyjnego, jednak Kołoczko pieniędzy na prowadzenie sprawy nie miał. To w pewnego dnia postanowił sprzedać część swego gruntu, i w tym celu wybrał się wozem do pobliskiego miasteczka, gdzie rejealnie sporządzono akt sprzedaży części gruntu wieśniakowi Tworowskiemu. Gdy Kołoczko powracał z miasteczka i przechodził obok chaty swego brata, spotkał się z Michalczkiem, który począł mu w ostrych słowach robić wymówki. Wówczas Kołoczko schronił się u swego brata, gdzie też w stodole przemocował. Następnego dnia rano bratowa Kołoczki, począła go szukać, i spotkawszy koło stodoły Michalczuka zapytała go czy nie wie co się stało z Kołoczką. — A czort jego znalazł, gdzieś tutaj był, ale go nie ma — odpowiedział zapytany. Tegoż dnia po południu Michalczuk był u sołtysa i u kilku sąsiadów, wszystkim opowiadając o tym, że zabił teścia. Około godz. 3-ej po południu z jednym z sąsiadów Janem Migunem przybył do stodoły, w której spał Kołoczko, otworzył drzwi i biorąc za świadka przyprowadzonego sąsiada, począł przeszukiwać kieszenie leżącego w kałuży krwi teścia. Wyjął mu z kieszeni portfel, wyprostował się, otworzył portfel i wyjął zeń 22 zł. — Niech cię cholera weźmie, a gdzie więcej?! — rzucił w stronę trupa. W sądzie okręgowym Michalczuk otrzymał karę 10 lat więzienia, sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził.

WĘGIEL, DRZEWO i CEMENT
Poleca po cenach hurtowych WIŚNIEWSKI I S-KA
Własna bocznicza TORUNSKA 50, tel. 10.02-49.

Sensacyjna sprawa o alimenty
została odroczone

Na wokandy sądu okręgowego, we środę znalazła się sprawa cywilna, wniesiona przez matkę zamordowanego inż. Gierszewskiego, przeciwko córce, zabójczyni inżyniera — Kucharskiej. Sprawa dotyczy zwrotu pożyczonych w swoim czasie sumy otrzymanej ze sprzedaży domu Gierszewskich przy ul. Lwowskiej 8. Sąd odroczył rozprawę, bowiem akta jej znajdują się u sędziego śledczego przeprowadzającego dochodzenie w sprawie sensacyjnego morderstwa dokonanego na osobie Gierszewskiego. Na rozprawę tę nie została sprowadzona przebywająca w więzieniu przy ul. Dzieńskiej (t. zw. Serbia) — Kucharska. O spolszczenie handlu jajczarskiego We Lwowie odbyła się w niedzielę wy Zw. Spółdz. Roln. i Zarobkowe — Gospod. konferencja spółdzielni i organizacji zawodowych rolniczych w sprawie racjonalnego zorganizowania handlu jajami. Uznano za konieczne utworzyć centralę lub oddzielny referat handlu jajami jednej z istniejących centrali i przedłożyć władzom państwowym memoriał, omawiający obecne warunki handlu jajczarskiego w województwach wschodnich.

RYBY ŻYWE, ŚNIĘTE — SLEDZIE KOS. RWI, DRB
największy wybór — na niższe ceny
ANIELA SPYCHAJ — HOZA 44

Ziemię odzyskane stanowią
Nierozdzieloną część Rzeczypospolitej
Dekret o zjednoczeniu z macierzą

W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 87 z dnia 16 bm. ogłoszony został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 listopada 1938 r. o zjednoczeniu z Rzeczypospolitą Polską ziem odzyskanych w listopadzie 1938 r. i o rozciągnięciu na te ziemie mocy obowiązującej niektórych aktów ustawodawczych. Artykuł pierwszy wspomnianego dekretu głosi: Ziemię odzyskane we Frydeckim, Czadeckim, w Jaworzynie spiskiej, w Pleninach, w Dolinie Popradu oraz w Źródłowsku Udawy, stają się z dniem objęcia ich przez władzę polską nierozdzieloną częścią Rzeczypospolitej Polskiej. Art. 2. Ziemię, wymienioną w art. 1 — otrzymują wspólny z Rzeczypospolitą Polską ustrój konstytucyjny i wspólna organizacja władz. Art. 3. (1) Ziemię, odzyskaną we Frydeckim i w Czadeckim, włącza się do woj. śląskiego. Na ziemię tę rozciąga się moc obowiązującej ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r. zawierającej statut organiczny woj. śląskiego. (2) Ziemię odzyskaną w Jaworzynie spiskiej, w Pleninach oraz w Dolinie Popradu włącza się do woj. krakowskiego. (3) Ziemię odzyskaną w Źródłowsku Udawy włącza się do woj. lwowskiego. Art. 4. Przepisy obowiązujące dotychczas na ziemiach, wymienionych w art. 1, należy stosować z uwzględnieniem nowego stanu prawnego. W art. 5-ym i 6-ym wymienione są akty ustawodawcze, których moc obowiązująca rozciągnięta zostaje na wspomniane wyżej ziemie. W myśl przepisów art. 7-go na ziemiach wymienionych w art. 1, stosuje się odpowiednio: 1) Przepisy dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 października 1938 r. o przerachowaniu zobowiązań opiewających na walucie czesko-słowacką (Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 535), z tą zmianą, że termin, od którego waluta czeska przestanie być prawnym środkiem płatniczym na poszczególnych obszarach ziem, wymienionych w art. 1, określi rozporządzenie Min. Skarbu. 2) Przepisy dekretu Prezydenta R. P. z dnia 6 listopada 1938 r. o tymczasowym uregulowaniu ubezpieczeń społecznych na odzyskanych ziemiach Śląska Cieszyńskiego (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 72). Art. 8. Stosunki i stanowisko prawne osób pozostających w służbie państwa na ziemiach wymienionych w art. 1, określać przepisy polskie. Art. 9. (1) Na ziemię, wymienioną w art. 1, rozciąga się właściwość miejscową następujących sądów okręgowych: 1) na ziemię we Frydeckim i w Czadeckim — właściwość sądu okr. w Cieszynie. 2) Na ziemię w Jaworzynie spiskiej, w Pleninach i w Dolinie Popradu — właściwość sądu okr. w Nowym Sączu. 3) Na ziemię w Źródłowsku Udawy — właściwość sądu okr. w Jaśle. (2) Właściwość miejscową sądów grodzkich i sądowni, wymienionych w art. 1, określi rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości. Końcowy artykuł głosi, że dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Z palkami i lomami
Napad na Polaka w Gdańsku

Coraz częściej dochodzi w Gdańsku do prowokacyjnych wystąpień bojówek hitlerowskich. Donesiliśmy ostatnio o znieważeniu i zerwaniu flag polskich na terenie Gdańska, obecnie dowiadujemy się o zorganizowaniu napadu na jednego z obywateli gdańskich narodowości polskiej. Na idącego mianowicie ulica Schluesseldamm Polaka Kaczora, napadło kilku uzbrojonych w palki i lomy hitlerowców, bijąc go do utraty przytomności. Mimo iż napad dokonany był w biały dzień na dość ruchliwej ulicy, „nie było” w pobliżu żadnego policjanta, tak że sprawcy napadu naturalnie nie zostali wykryci. Schluesseldamm Polaka Kaczora, napadło kilku uzbrojonych w palki i lomy hitlerowców, bijąc go do utraty przytomności. Mimo iż napad dokonany był w biały dzień na dość ruchliwej ulicy, „nie było” w pobliżu żadnego policjanta, tak że sprawcy napadu naturalnie nie zostali wykryci.

W Banku Polskim
Zapas złota powiększył się

W pierwszej dekadzie listopada zapas złota powiększył się o 0,2 mln. zł. do 432,7 mln. zł; stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,6 mln. zł. do 13,8 mln. zł. Suma wykorzystanych kredytów zmniejszyła się o 66,9 mln. zł. do 967,2 mln. zł, przy czym: portfel wekslowy obniżył się o 20,9 mln. zł. do 838,7 mln. zł; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych spadł o 26,6 mln. zł. do 53,9 mln. zł; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami zmniejszył się o 16,5 mln. zł. do 74,5 mln. zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 11,1 mln. zł. do 22,3 mln. zł. Pozytywnie „inne aktywa” i „inne pasywa” uległy zwiększeniu, pierwsza o 1,1 mln. zł. do 195,4 mln. zł, druga zaś o 1,0 mln. zł. do 182,5 mln. zł. Natychmiast platne zobowiązania powiększyły się o 40,9 mln. zł. do 162,3 mln. zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — zmniejszył się o 96,2 mln. zł. do 1,379 mln. zł. Pokrycie złotem wynosi 30,01 proc. Stopa dyskontowa 4,5 proc., stopa od pożyczek zastawnych 5,5 proc.







